
 
 

TRIBUNALE DI TERNI 
Corso del Popolo 40 05100 TERNI – Tel 0744/3981  

e-mail: tribunale.terni@giustizia.it   P.E.C.: prot.tribunale.terni@giustiziacert.it 
 
 
 

Il Presidente 

 

 Visti i D.P.C.M. 25/02/2020, 1/03/2020, 4/03/2020 emessi in 

attuazione dei D.L. 23/02/2020 n. 6 e 2/03/2020 n. 9 recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

 Visto in particolare l’art. 10 del Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9 

recante misure urgenti in materia di sospensione dei termini e rinvio delle 

udienze processuali; 

 Viste le note diramate dal Ministero della Giustizia – Dipartimento 

dell’Organizzazione Giudiziaria del Personale e dei Servizi aventi ad 

oggetto informazioni generali e questioni organizzative per gli uffici 

giudiziari circa la prevenzione della diffusione del contagio da coronavirus;

 Vista la delibera del C.S.M. avente ad oggetto “Linee guida ai 

Dirigenti degli uffici giudiziari in ordine all’emergenza sanitaria Covid-19 

e proposta al Ministro della Giustizia ai sensi dell’art. 10, comma 2 L. 195 

del 1958”; 

 Visto il provvedimento già adottato in data 27 febbraio 2020; 

 Preso atto dell’indizione da parte dell’Organismo Congressuale 

Forense dell’astensione dalle udienze e da tutte le attività giudiziarie, in 

ogni settore della giurisdizione, per il periodo di giorni 15 con decorrenza 

dal 6 marzo 2020 e fino al 20 marzo 2020; 

 Evidenziato che l’emergenza legata alla situazione epidemiologica in 

atto impone di adottare, in via provvisoria e  in attesa dell’emanazione di 

norme specifiche da parte del governo, di cui si è appreso dagli organi di 

stampa, misure organizzative di tipo precauzionale nell’intento di contenere 

mailto:tribunale.terni@giustizia.it
mailto:prot.tribunale.terni@giustiziacert.it


il fenomeno del contagio ed al contempo assicurare la continuità del 

servizio giustizia; 

d’intesa con il Presidente dell’Ordine forense di Terni; 

stante l’astensione in atto degli avvocati e al fine di evitare 

sovraffollamenti  

DISPONE 

- di  consentire al pubblico l’accesso alle aule di udienza, agli uffici e 

cancellerie solo per lo svolgimento di atti urgenti ed indifferibili; 

- i responsabili dei vari settori, il dirigente dell’Ufficio Nep e i 

funzionari addetti agli Uffici del Giudice di Pace   predisporranno 

servizi di prenotazione telefonica/telematica per l’accesso ai servizi, 

favorendo lo scambio di informazioni a mezzo telefono, pec, o posta 

elettronica ordinaria e scaglionando il ricevimento dell’utenza ad 

orari fissi; 

- invita gli avvocati a provvedere al deposito degli atti e delle istanze 

per via telematica e a sensibilizzare le parti e i testi da loro citati a 

comparire solo se strettamente necessario. 

Il presente provvedimento viene adottato in attesa dell’emanazione del 

decreto legge già annunciato ed in presenza dell’indizione dell’astensione 

proclamata dagli ordini forensi. 

Si comunichi. 

Terni 8 marzo 2020 

      IL PRESIDENTE 

     f.to dott.ssa Rosanna Ianniello 

 

 

 


